REQUERIMENTO Nº 292/18

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Prof. André do Prado, Deputado Estadual, solicitando sua interferência junto ao

Senhor Romildo Campello, Secretário de Estado da Cultura, com o objetivo de fazer a indicação

da doação de um kit de livros à Biblioteca Pública Municipal “Cônego João Baptista de

Aquino” para o 1º semestre do ano de 2019, constituído, sobretudo, por publicações de literatura

infanto-juvenil, contos e poesias.

Informe-se ao exemplar Parlamentar Estadual que a doação dos citados

livros de literatura irá enriquecer sobremaneira o acervo cultural da Biblioteca Pública

Municipal de Adamantina, proporcionando aos seus inúmeros usuários, notadamente alunos,

professores e pessoas da comunidade, novas opções em termos de leitura, lembramos que a

capacidade de ler é essencial à realização pessoal, sendo muito importante para a formação e

desenvolvimento do ser humano, condição essencial para o exercício da vida cidadã.

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de dezembro de 2018.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador